СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 1990 г. N 157

О СОЗДАНИИ ВАЛДАЙСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ПРИРОДНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА В НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях сохранения уникального Валдайского природного комплекса и создания
условий для развития организованного отдыха трудящихся в этой зоне Совет Министров
РСФСР постановляет:

1. Принять предложение Новгородского облисполкома, согласованное с
Государственным комитетом СССР по лесу, Министерством лесной промышленности
СССР, Госпланом РСФСР, Министерством лесного хозяйства РСФСР, Госагропромом
Нечерноземной зоны РСФСР и Государственным комитетом РСФСР по охране природы:

о создании в Новгородской области Валдайского государственного природного
национального парка Министерства лесного хозяйства РСФСР общей площадью 158500
гектаров;

о предоставлении в пользование этому парку 32234 гектаров земель
государственного лесного фонда Маревского лесхоза и Окуловского леспромхоза
Министерства лесного хозяйства РСФСР;

об изъятии в установленном порядке земельных участков у предприятий
Министерства лесной промышленности СССР площадью 42700 гектаров, Госагропрома
Нечерноземной зоны РСФСР площадью 68968 гектаров и колхоза им. Димитрова
Демянского района площадью 1098 гектаров и предоставлении их в пользование
Валдайскому государственному природному национальному парку согласно Приложению;

о включении в состав Валдайского государственного природного национального
парка 13500 гектаров водной поверхности (озера и реки).

Новгородскому облисполкому, Министерству лесного хозяйства РСФСР совместно с
Министерством лесной промышленности СССР и другими заинтересованными
организациями в месячный срок уточнить площади земель лесного фонда Лычковского
комплексного леспромхоза Министерства лесной промышленности СССР,
предоставляемых в пользование Валдайскому государственному природному
национальному парку.

2. Новгородскому облисполкому совместно с Министерством лесного хозяйства
РСФСР, Министерством лесной промышленности СССР и Госагропромом
Нечерноземной зоны РСФСР уточнить границы Валдайского государственного
природного национального парка.

3. Министерству лесного хозяйства РСФСР и Новгородскому облисполкому
осуществить в 1990 - 1992 годах необходимые организационно-технические мероприятия,
связанные с созданием Валдайского государственного природного национального парка.

4. Новгородскому облисполкому и Министерству лесного хозяйства РСФСР
обеспечивать размещение лесосечного фонда для Боровичского, Крестецкого и
Лычковского комплексных леспромхозов Министерства лесной промышленности СССР в
лесосырьевых базах и в свободных от закрепления лесных массивах в объемах,
необходимых для выполнения заданий по производству деловой древесины.

Председатель

Совета Министров РСФСР
А.ВЛАСОВ

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ЗАРУБИН

Приложение
к Постановлению

Совета Министров РСФСР
от 17 мая 1990 г. N 157

ПЕРЕЧЕНЬ

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, У КОТОРЫХ ИЗЫМАЮТСЯ ЗЕМЕЛЬНЫЕ
УЧАСТКИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ПОЛЬЗОВАНИЕ ВАЛДАЙСКОМУ

ГОСУДАРСТВЕННОМУ ПРИРОДНОМУ НАЦИОНАЛЬНОМУ ПАРКУ

                                                Площадь изымаемых

                                                земельных участков

                                                       (га)

Крестецкий комплексный леспромхоз               36816

Лычковский комплексный леспромхоз               5884

Совхоз "Путиловец"                              6208 (лес)

Совхоз "Угловский"                              767 (лес)

Совхоз-техникум "Валдайский"                    16050 (лес)

Птицефабрика им. 60-летия Союза ССР             9999 (лес)

Совхоз "Поломять"                               18445 (лес)

Совхоз "Ленинские дни"                          1538 (лес)

Совхоз "Валдайский"                             3862 (лес)

Совхоз "Велье"                                  5405 (лес)

Совхоз "Селигер"                                4973 (лес)

Совхоз "Комсомолец"                             1721 (лес)

Колхоз им. Димитрова Демянского района          1098 (лес)

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ЗАРУБИН